CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara
Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 023/2024

Concede Medalha de Mérito “Zumbi

dos Palmares” ao Sr. Alessandro Junior

Heleodoro – Mestre Nego Bento.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Zumbi dos Palmares” ao Sr. Alessandro Junior Heleodoro –
Mestre Nego Bento.

Art. 2 º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas    com recursos próprios
de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 19 de março de 2024.

Maicon Siqueira
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Alessandro Junior Heleodoro, nascido em 06/12/1981 e criado em nossa querida Embu-Guaçu. Filho
de Aparecido Dorizete Heleodoro e Roseli Augusta Heleodoro. Em 2002, casou-se com Jussilaine
Domingues dos Santos Heleodoro, onde formou sua família, tendo dois filhos: Hemelly Heleodoro e
Wallace Junior Heleodoro.

Começou sua trajetória na capoeira em 1994 com o Professor Gafanhoto. Pegou seu primeiro cordão
em 1997 e, em 1998, ganhou o apelido de Nego Bento. Começou a treinar com o Professor Edson,
conhecido como Borracha, e o Mestre Cidão, do grupo Avante Capoeira. No ano 2000, Nego Bento
começou a dar aulas no projeto da Casa da Paz e, em 2001, abriu sua primeira academia de capoeira.
Em 2003 formou-se professor de capoeira com o Mestre Tito e em 2008, entrou para a Associação de
Capoeira Grupo Dandara, onde permanece até hoje. Em 2024 recebeu com muita gratidão o título de
Mestre Nego Bento, um marco importante na trajetória da capoeira.

Além do envolvimento com a capoeira, também faz parte de um trabalho voluntário social voltado
para crianças, adolescentes e adultos do município, onde tem a honra de administrar aulas de
capoeira nesse projeto, contando com o apoio de pessoas que desejam fazer a diferença e contribuir
para um futuro melhor. O Projeto Futuro em Viver Lar De Marias, é uma iniciativa maravilhosa que
oferece aulas de capoeira e aulas de reforço para às crianças. É uma forma de proporcionar não
apenas a prática da capoeira, mas também auxiliar no desenvolvimento educacional e social dos
participantes.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 023/2024:

Antônio Filho Botelho - Toninho do Valflor                  ______________________________________
Vereador – MDB

Carlos Alberto da Silva – Carlinhos                               _______________________________________
Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador – Cleber dos Santos Pereira Dias    ______________________________________
 Vereador

Edmilson Rosário dos Santos - Edmilson Cabeleireiro _____________________________________
Vereador – MDB

Hércules Ronaldo Inácio da Silva - Prof. Colle               _____________________________________
Vereador – MDB

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – CIDADANIA

João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo        _____________________________________
Vereador – PTB

João Reimberg de Jesus - João Sené                              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Joaquim de Souza Silva - Joaquim da Aposentadoria _____________________________________
Vereador Presidente – PP

Lucas Sulivan da Silva Batista - Lucas da Saúde            _____________________________________
 Vereador – PSC

Marco Vinicius Nunes de Barros - Engenheiro Barros _____________________________________
Vereador